¹ A hand in left margin points to this word.

² A in left margin.

³ In the right margin is written *to*, as an alternative to *of* in the text.

⁴ A bird is drawn in the left margin opposite.

⁵ In the right margin opposite is written *a*.

* fol. 188, a, col. 2.

sicut christus caput est ecclesie ipse saluator corporis . (24) sed sicut ecclesia subiecta est christo; ita et mulieres uiris suis in omnibus; (25) viri diligite vxores uestras sicut et christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea (26) ut ipsam sanctificaret . mundans lauacro aque in uerbo uite¹ . (27) ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam inhabentem maculam aut rugam . aut aliquid huiusmodi . sed ut sit sancta et immaculata; (28) Ita et uiri debent diligere vxores suas ut corpora sua; qui suam vxorem diligit seipsum diligit; (29) Nemo enim unquam carnem suam odio habuit . sed nutrit et fouet eam sicut et christus ecclesiam . (30) quia membra sumus corporis eius de carne eius et de ossibus eius; (31) propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam . et adherabit vxori sue . et erunt duo in carne vna; (32) sacramentum hoc magnum est; Ego autem dico in christo et in ecclesia (33) verumptamen et uos singuli unusquisque suam vxorem sicut seipsum diligit; vxor autem virum suum timeat (22) ¶ Wymmen² be þei subiect to þeire husbandys as to þe lord; (23) for þe man is þe heed of þe womman as crist is þe heed of þe kyrke . he sauour of his body; (24) But as þat kyrke is subiect to crist; so and wymmen in alle thyngys to þeire husbondys; (25) ¶ And men loue ʒee ʒoure wifes as crist has loued þe kyrke and has bitake hymselfe for it . (26) þat he clensende it with þe wasschyng of þe water . (27) schulde halwe it in þe woord of lyf; so þat he schulde make þe kyrke gloriouse to hym; It not hafande a spot or a wrynkyll or anythyng of sych manere . but þat it be holy and vndefoulyd; (28) ¶ and so men owen to loue þeir wifes os þeir owen bodyes . for he þat loues his wyf; he louys hymselfe . (29) ¶ For no man euere hadde his flesch at hate . but he fedis it and nurschis it as crist dois þe kyrke . (30) ¶ For we ben þe membrs of his body . of his flesch and of his bones; (31) ¶ þefore þe man schal leue þe fader and þe moder and he schal clefe to his wife . and þei schal be two in one flesch; (32) ¶ þis is a great sacrament I seye forsoþe in crist and in þe kyrke; (33) ¶ Neþelees and ʒee sengly³ eche

¹ *In uerbo uite* omitted in translation.

² Two heads are drawn, one under the other, in the right margin, surrounded by a fine line.

³ A letter at the end of *sengly* has been erased.

man loue he his wyfe as hymselfe. ¶ *and þe wif forsoþe drede sche hir husband . þat sche be subiect to hym*

*F*ilij¹ *obedite parentibus in domino*²; *hoc enim iustum est*; (2) *honora* * *patrem tuum et matrem tuam*: *quod est mandatum primum in promissione*. (3) *ut bene sit tibi et sis longeuus super terram*; (4) *Et patres nolite ad iracundiam prouocare filios uestros . sed educate illos in disciplina et correptione domini*; (5) *serui obedite dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis uestri sicut christo*; (6) *non ad oculum seruietes quasi hominibus placentes . sed ut serui christi facientes voluntatem dei ex animo* (7) *cum bona uoluntate seruietes sicut domino et non hominibus*; (8) *scientes quoniam vnusquisque quodcumque fecerit bonum hoc percipiet a domino siue seruus siue liber*; (9) *Et uos domini eadem facite illis . remittentes minas . scientes quia et illorum et uester dominus est in celis*; *et personarum accepcio non est apud eum* (1) ¶ see childre obesche see to þe fadyrs *and* ʒoure modyrs for þat is rightwyse; (2) ¶ Worschipe þou þi fadyr *and* þi modyr³ þat is þe firste comaundement in þe beheste (3) þat it be weel to þee *and* þou be longe lyf vpon þe erþe; (4) ¶ *and* see fadyrs wile see not prouoke ʒoure childre to wrath; but brynge see þem forþ in þe lore *and* correccion of oure lord; (5) ¶ Seruauntys obesche see to þe fleschly lordys with þe tremblyng *and* drede of god in symplenes of ʒoure herte as to crist (6) ¶ Not seruande to þe eyghe as plesande to men; but as þe seruauntis of crist . doande þe wil of god . of þe thoght (7) with good wil seruande as to oure lord *and* not to men (8) wytande þat eche one who so has don good þat he schal take of oure lord; Wheþer he be seruaunt or fre man; (9) ¶ *and* see lordis þe same³ do see forgiffande ʒoure manas . witande þat ʒoure *and* þeires *and* oures lord is in heuyn . *and* þat þe takyng of persone is not byfore hym (10) ¶ *Decetero fratres confortamini in domino et in potencia uirtutis eius*; (11) *Induite uos armatura*

¹ Initial *F* extended downwards across the lower margin.

² *in domino* omitted in translation.

³ A hand drawn in red in the left margin points to this.

* fol. 188, b, col. 1.

dei . ut possitis stare aduersus infidias diaboli . (12) quia non est nobis colluctacio aduersus carnem et sanguinem . sed aduersus principes et potestates . aduersum mundi rectores tenebrarum harum contra spiritalia nequicie in celestibus; (13) propterea accipite armaturam dei ut possitis resistere in die malo . et in omnibus perfecti stare; (14) state ergo succincti lumbos uestros in ueritate . et induti lorica iusticie . (15) et calciati pedes in preparacione euangelij pacis . (16) in omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere; (17) et galiam salutis assumite et gladium spiritus quod est uerbum dei; (18) per omnem oracionem et obsecracionem . orantes omni tempore in spiritu et in ipso uigilantes in omni instancia et obsecracione pro omnibus sanctis (19) et pro me; ut detur michi sermo in apercione oris mei cum fiducia notum facere euangelij ministerium (20) pro quo legacione fungor in cathena; ita *ut in ipso audeam prout oportet me loqui . sed uerbum dei non potest alligari; (21) ut autem et uos sciatis que circa me sunt . quid agam . omnia uobis nota faciet titus karissimus frater et fidelis minister in domino . (22) quem misi ad uos in hocipsum ut cognoscatis que circa uos sunt et consolentur corda uestra; (23) pax fratribus et caritas cum christi fide a deo patre nostro et domino iesu christo; (24) Gracia cum omnibus qui diligunt dominum nostrum iesum christum in incorrupcione AmeN; (10) ¶ Ande breperere fro heneforþeward be see comfortid in oure lord and in þe myght¹ of his vertue (11) Clope see 3ou with þe² armour of god . þat see may stande ageyn de-ceytys of þe deuyll; (12) For þer is not to vs a stryft onely ageyn þe flesch and þe blood; but ageyn princes and potestatis ageyn þe gouerners of þe world of þise derknessis ageyn þe gostly spyritis of ylle in heuyns . þat is in þis lowere eyre; (13) ¶ For þoo thyngys take see þe armour of god þat see may stande ageyn in þe euyl day and in alle thyngis to stande perfytly; (14) ¶ þefore stande see gyrd to 3oure thyes in sopnes . and see clad with þe haberiown